

KOSMONAUTAI BUVO PRIVERTTI NUSILEISTI

PAVOJUS PREZ. L. JOHNSONO GYVYBEI

Slaptoji tarnyba aiškina grąsinimus Texas valstijoje. CORPUS Christi, Texas. — Policija suėmė vieną Corpus Christi gyventoją, kuris jau anksčiau yra buvęs kalėjime, už didelio sandėlio ginklų ir amunicijos laikymą savo namuose.

Buvo areštuotas dar vienas to miesto gyventojas Jerry Bird. Trečiadienį policijos šerifas Mitchell paaikino, kad nors iš pradžių atrodė, kad sklindą gandai ir pranešimai apie pasirošimus nužudyti L. Johnsoną neatrodė daug verti, paskutiniai jykiai rodo, kad šiek tiek tiesos gali būti. Galvojama, kad artimiausiu metu bus dar daugiau žmonių areštuota.

Schmidto namuose buvo rasta dideli kiekiai amunicijos ir įvairiausių ginklų. Kai kurie ginklai buvo laikomi jo motinos name, kur jis anksčiau gyveno. Kratos metu rasta nacių vėlavų, šalmų, vokiškų medalių ir kardų. Vokietijos nacių vadų fotografijos ir Hitlerio knygos, irgi, buvo konfiskuotos iš jų namų. Pats Schmidtas išsėdėjo 10 metų kalėjime už žmogžudystę. Jis iš kalėjimo buvo paleistas tik 1960 metais.

Texas policijos tyrinėjimai yra gelbėti slapto tarnybos ir FBI. Paskutiniu metu slaptoji tarnyba jau kelis kartus buvo suradusi įtartiniems žmonėms, kurie prezidento Johnsono teigė, kad jie po Amerikos valstijas, bandė prie jo artintis. Bevažiuojant Phoenix, Arizonos gatvėmis slaptoji policija pastebėjo vieną jaunuolį su išspūstais švarku. Patikrinus pasirodė, kad ten buvo paslėptas ginklas. Suimtas jaunuolis, pavardė Fetzer, aiškino, kad jis norėjęs prezidentą apginti, jei kas jį puldų. Klausinėjamas Fetzer aiškino, kad kitame Arizonos mieste, Prescott, esanti grupė žmonių, kurie turi daug amunicijos, šautuvų ir sprogmenų. Jis galvojęs, kad jie ruošiasi prezidentą nužudyti, taigi, jis atėjęs su savo revoliuoriu jo gelbėti. Pareigūnai jaunuolį perdavė daktarams, kad ištyrų jo protą.

Kitas, jau spaudoje skelbtas, pasikėsinimas įvyko, kai tame pačiame Phoenix mieste tūlas vyras, pavardė Wilkins bandė prezidentui suduoti per galvą su savo nešiojamu plakatu. Nors šitas "ginklas" gyvybei nebuvo pavojingas ir jis prezidentui vis įlenkė pietietiška skrybėlė, vis dėlto, šalia buvęs detektyvas kelias dienas nuo to smūgio nešiojo guzą ant pakaušio.

Wilkins, kuris aiškino, kad jį kažkas pastūmęs, bandė pabėgti, bet buvo sulaukymas ten pat stovėjusių žmonių. Jis irgi yra areštuotas. Visi šie įvykiai, kur grąsinama prezidento gyvybei ir sveikatai labai daug suteikia rūpesčių pareigūnams, kuriems pavesta jį saugoti. Jie yra prisiekę savo kūnu apsaugoti prezidentą, jei reikalaus iškilti. Slaptosios tarnybos detektyvai gauna labai daug pranešimų apie žmones su šautuvais, ar su granatomis belaukiančius atvažiuojančio prezidento. Daugumas šitų pranešimų būna neteisingi, tačiau, visvien, imamas visų atsargumo priemonių apsaugoti prezidento gyvybę.

Policija pareigūnų darbas yra apunkinamas ir to fakto, kad prezidentas Johnsonas labai

IS VISO PASAULIO

TUNIS, Tunisija. — Šiame moslemų krašte katalikai yra labai spaudžiami ir bažnyčių turtais konfiskuojamas. Paskutinis įstatymas nukreiptas prieš katalikus, draudžia bažnyčiom skambinti varpais.

SYDNEY, Australija. — Šiais metais iš Didžiosios Britanijos į Australiją ruošiasi emigruoti apie 10,000 britų. Šitiek yra užsakyta lėktuvuose ir laivuose vietų.

IŠTANBULAS, Turkija. — Didelių lietuvių sukelti potvyniai ir žemės slinkimas nuo kalnuotų Anatolijos provincijos vietų užmušo tryliką moterų.

MASKVA. — Kubos prezidentas šiandien atvyksta į Sovietų Sąjungą oficialiam vizitui.

CASABLANCA, Morokas. — Užsidarė dvidešimt fabrikų, nes neturi alyvos ir žibalo. De galų trūkumas atsirado dėl žibalo pramonės darbininkų streiko.

LONDONAS. — Teismas nubaudė girtą piliētį už tai, kad jis įkando policininką. Teisėjas pareiškė, kad tikoks paprotys neturėtų būti skatinamas.

ANTVERPENAS, Belgija. — Amerikos povandeninį atominių laivų Savannah, kuris šešias dienas viešėjo belgų uoste, apilankė 50,000 belgų.

LONDONAS. — Gambijos nepriklausomybės šventės atnėjime britų karalienė bus atstovaujama jos pusbrolio, Kento kunigaikščio.

Trumanas susižeidė

KANSAS CITY, Mo. — Buvęs JAV prezidentas Harry Truman savo name paslydo ir nukrito ant vonios. Krišdamas jis susidaužė akinius, kurių stiklai jam susižeidė dešiniąją akį. Be to, Trumanas išsilaužė du šonkaulius. Skausmas buvo toks didelis, kad buvo prezidentas, kuris jau turi 80 metų, negalėjo atsistoti. Tarnaitė, išgirdusi jo krikimą, bandė jį pakelti, tačiau nespėjo. Tuomet ji pašaukė policiją, kuri nugabeno Trumaną į ligoninę.

Audros daužo Kubą

MIAMI, Flo. — Kubos sala yra daužoma uragano "Ibelle" audrų ir lietaus. Nėštįri Kubos ekonomija gali dar daugiau susilpnėti dėl audrų, kurios smarkiai pakenkė tabako laukams ir cukrinių nendrių augintojams. Tris dienas užsitęsęs smarkus lietus, daugely šiaurės vakarų rajonų sukėlė potvynius. Kiti du šių metų uraganai "Cleo" ir "Hilda", irgi, buvo palietę Kubos salą ir padarę nemažai žalios.

mėgsta sveikintis ir kalbėtis su žmonėmis. Jo dešinė ranka po kelionės vakarinėse valstijose esanti visa žaizdota ir skaudanti nuo tūkstančių paspaudimų. Trys pirštai yra aprišti. Dabar prezidentas vartoja sveikinimuisi katriją ranką.



Dallas mieste, kur prez. Kennedy turėjo pasakyti kalbą, dabar pastatytas jo garbei paminklielis. Texas valstijos gyventojų daugumas pasipiktino prezidento nužudymu.

VIETNAMAS PRAŠO SEATO PAGELBOS

Bangkoke susirinko pietryčių Azijos sutarties atstovai. SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Ketvirtadienį susirenka Seato karinių patarėjų konferencija, kuri šiais metais yra šaukiama Bangkok, Thailande. Seato yra įkurta, panašiai, kaip NATO, bandyti atsispirti pietų rytų Azijai gresiančiam komunizmo pavojui. Šitoje karinėje ir politinėje organizacijoje dalyvauja JAV, Didžioji Britanija, Prancūzija, Australija, Filipinai, Thailand, Naujoji Zelandija ir Pakistanas.

Pietų Vietnamo vyriausybė labai susidomėjusi šios organizacijos veikla. Iki šiol visos Seato priklausančios valstybės parėmė vietnamiečių kovas prieš iš šiaurės besibraunantį komunizmą, tačiau Saigone galvojama, kad šioji pagelba galėtų ir turėtų būti daug didesnę.

Pakistanas iki šiol visiškai neprisiėjo prie vietnamiečių kovų, o ir kitos valstybės daugiau remia ekonomiškai, patarėjais ir ginklais.

Pietų Vietnamo karinės aviacijos vadas gen. Ky antradienį papasakojo laikraštiniams, kad Saigono vyriausybė norinti iš visų kaimyninių valstybių, kurios suinteresuotos komunizmo sustabdymu, net tik moralinės paramos, tiesioginės karinės pagelbos, atsiunčiant j P. Vietnamą savo karinių dalinių kovai prieš Viet Kongo įsibrovėlius.

Amerika galvojanti, kad Pietų Vietnamui ne tiek reikia kariuomenės, kiek patarėjų ir techniškos paramos. Svarbiausia būtų suteikti neramumų sukūratam kraštui moralinės pasparties, kad vietnamiečiai žinotų, kad jų nešama našta yra vertinama ir kad jie savo kovoje prieš komunizmą nėra vieni.

Filipinų vyriausybė jau pranešė, kad jie pasiruošę padėti Vietnamui savo kariuomene, jei tik Seato organizacija jų paprašytų pagelbos.

Yra laikoma galima dalyku, kad atteities kovose prieš komunizmą, vieni vietnamiečiai nebėstengs atlaikyti spaudimo iš šiaurės. Šitai rodo ir vis didėjančių JAV pagelbą ne tik ginklais, bet ir kareiviais.

Nobelio premija paskirta dr. King

OSLO, Norvegija. — Komisija, apsvaarsčiusi visą eilę kandidatų Nobelio premijai už nuopelnus taikai gauti, paskelbė, kad 1964 metų Taikos Premija yra paskirta amerikiečiui dr. Martin Luther King.

Kaip žinoma, Alfredas B. Nobel, dinamito atradėjas, mirdamas paliko 9 milijonus dolerių, kurių nuošimčiai kasmet turi būti išdalinami asmenims, kurie per metus daugiausiai padarė gero žmonijai. Fizikos ir chemijos, medicinos, literatūros premijas skiria atitinkami Švedijos institutai, tačiau taikos premijų skyrimas pavestas norvegams. Kai kuriais metais taikos premija yra visai neskirama, paskutiniaisiais laikais ją yra laimėję tokie žinomi asmenys, kaip Albert Schweitzer (1952 m.), Dag Hammarskjold, buvęs Jungtinių Tautų sekretorius (1961).

Dr. King yra antrasis Amerikos neigras, gavęs taikos premiją. Pirmasis buvo amerikietis diplomatas Ralph J. Bunche, kuris Nobelio premiją gavo 1950 metais.

Baltieji kareiviai nori važiuoti namo

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Užsienio valstybių diplomatai Kongo sostinėje buvo nustebinti šimtų tūkstančių kongiečių demonstracija, kuri buvo suorganizuota pasitikti ministerio pirmininko Tshombės.

Jis grįžo iš Paryžiaus, kur buvo nulykęs pasitikrinti sveikatos po priverstinio viešėjimo Egipto prezidento Nasserio parūpintoje viloje. Tshombe pasakojo, kad jis būdamas naminiame arešte Kaire nieko negalėjęs valgyti, bijodamas, kad egiptiečiai jo nenutuodytų. Jo sutikimas yra pats didžiausias ir iškilmingiausias visų iki šiol Kongo matytų. Žmonės mosuodami palmų šakomis šaukė jo vardą ir vadino jį "gelbėtoju-šganytoju". Šimtai rankų siekė nors jo rūbus padūpinėti. Manoma, kad Kairo įvykiai dar sustiprino Tshombės galią ir įtaką Kongo.

Zinos iš Kongo rodo, kad M. Tshombė sugrįžo pačiu laiku. Viena grupė baltųjų samdinių kariuomenės sutreikavo prieš jį paskirtą vadą, vokiečių kilmės kapitoną Mueller. Po kelių nepavykusių atakų netoli Boende miesto, kuris yra sukilėlių rankose, 24 kareiviai, daugiausia, pietų afrikiečiai atsiskakė daugiau kovoti, apkaltdami grupės vadą nesugebėjimu vadovauti. Jie susėdė į karinį trokš ir nuvažiavo į uostą. Esą jie nutraukė padarytą kontraktą ir norį važiuoti namo. Jie visi buvo sulaukyti nedavaziavus uosto. Kas bus su jais padaryta, dar nežinia.

Tuo tarpu, kapitonas Mueller pasilikęs smarkiai sumažintomis jėgomis, buvo apsuptas sukilėlių ir turėjo nuostolių užmuštai ir sužeistais. Į Boende buvo pasiųsti dar du baltųjų legiono daliniai. Atvyko ir pats vyriausiasis vadas majoras Hoare iš Pietų Afrikos.

Kapitonas Mueller, buvęs vokiečių armijos karininkas antkaimo pasauliniam kare yra laimomas geru kariu. Jis yra ga-

KOSMONAUTAI TURĖJĘ NUSILEISTI

Šitaip skelbia šveicarų laikraštis. MASKVA. — Smulkesnės žinios apie trijų sovietų kosmonautų kelionę sako, kad jie nusileido valstybinio ūkio laukuose netoli Petropavlovsk miesto, Kazakstane. Pirmieji juos pasveikino plėsininių žemių darbininkai. Maskvos laikraštis "Izvestia" pasakoja, kad lakūnai dar norėję skristi, tačiau jiems buvo duotas įsakymas nusileisti.

Šiandien renkamas britų parlamentas

LONDONAS. — Šiandieną vyksta Didžiosios Britanijos parlamento rinkimai turėtų, stebėtojų nuomone, atnešti laimėjimą Harold Wilson vadovaujamai darbiečių partijai. Neseniai buvusioje spaudos konferencijoje Wilsonas buvo paklaustas, ar tiesa, kad darbiečiai būtų nesugyvenami santykiuose su Amerika. Wilsonas atsakė, kad jo nuomone, ryšiai tarp JAV ir Didžiosios Britanijos būtų daug klaidingai, jei jis būtų išrinktas ministeriu pirmininku, negu konservatoriams valdant.

Darbiečių pažiūros į Jungtines Tautas, į atsilikusių tautų klausimus ir į kai kuriuos gynybos klausimus yra panašesnės į JAV, negu konservatorių pažiūros. Wilsonas pareiškė, kad važinėdamasis po JAV, jis pastebėjęs, kad daugelio pareigūnų nuomone, darbiečiai geriau sugyvens su Amerika, negu konservatoriai. Jo nuomone JAV valdžia britų rinkimų atžvilgiu laikosi visiškai neutraliai ir į rinkimines kampanijas nesikiša.

Atsakydamas į kitą klausimą, Wilsonas pareiškė, kad, jei jis laimės rinkimus, tai po kelių savaičių važiuos į Washingtoną apsvairstyti su JAV kai kurių klausimų. Vienas pagrindinių skirtumų tarp darbo partijos ir JAV manoma bus ryšių su Europos kontinento valstybėmis klausimas. Darbo partija įsitikinusi, kad britų bendruomenė yra svarbiausias Britanijos prekybai šaltinis, o Europos kraštai — tik antraeilis. Amerika, tuo tarpu, spaudžianti britus, kad sie susitartų su Europos bendrąja rinka.

Darbiečiai, manoma, sieks ir Polaris bei kitų aominų ginklų politikos pakeitimo. Jie nenori gaminti, ar iš kitur gauti tokių ginklų. Wilsono nuomone Britanijos turimi atominiai ginklai yra tik 2 procentai visų ginklų, kuriuos turi vakarų sąjungininkai. Šitoks mažas procentas nieko negali nugašdinti ir dėl jo neapsimoka eikvoti krašto ekonomio pajėgumo. Nežiūrint į ateity iškiliančias įvairias problemas, britų-amerikiečių santykiai darbo partijai laimėjus neturėtų pasikeisti.

Karštas sutikimas

BRASILIA. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle atvyko į paskutinį savo Pietų Amerikos lankomą kraštą — Braziliją, kur buvo labai mielai sutiktas. Žmonės taip karštai puolėsi prezidentą sveikinti, kad policija buvo priversta pavartoti lazdas jiems nuo svečio nustumti. Per šitą sutikimą teko gauti lazduvų ir visai eilę laikraštinių atstovų. Vienas amerikietis ir prancūzas fotografas, be to, vienas Columbijos radijo komentatorius buvo policijos apkulti. Vieno akiniai per grūdimąsi buvo sulaužyti ir stiklų buvo sužeista akis.

JERUZALE. — Izraelio ministras pirmininkas Levi Eshol savo kalboje parlamento atidarius pirmadienį nusiskundė, kad Vakarų Vokietija nedaranti žygių sustabdyti savo mokslininkus, kurie važiuoja dirbti į Jungtinę Arabų Respubliką. Jau daug metų, kai Egipte vokiečių mokslininkai padeda egiptiečiams gaminti modernių ginklų, kurie, žydi bijsi, gali būti panaudoti prieš Izraelio valstybę.

— TOKIO, Japonija. — Vienas rusų keleivinio laivo jūrininkas, atvykęs su sovietų turistais į olimpinius žaidimus, pasiprašė politinės prieglobsties Vakarų Vokietijos ambasadoje. Viktor Ščejarkin, 28 m. amžiaus, nenorėjo vykti į JAV, bet pasipirinko Vokietiją.

Detroito naujienos

MITAI DAINAVO ČIURLIONIAI

Nė metų nepraejo nuo pastutinio Čiurlionio ansamblio koncerto (juos girdėjome 1968 m. lapkričio 16 d. Lietuvių namuose) ir Čiurlioniečiai vėl mus aplankė. Aplankė š. m. spalio 10 d. Tai jau ketintas kartas jie čia pasirodė per anksčiau penkis mėnesius, bet pirmą kartą uždavėsi jai specifias dainas, nei būvome pritaikę. Vietoje liudijimo dainų jie dainavo ar mažiau tarpinai operas, ištraukas ir, iš aštuonių dalykų, vienintelio lietuvių kompozitoriaus kūrinį bebūvo pasinaudoję. O kai šitai dainuojama, tai ir tautinius maršinius rūbus nekeitė įmantrios balinės suknelės, o vyrų vietoj baltų trinių užsivilko blizgančius atlapais smokingus.

Koncerta pradėjo vyrų choras, su solistais Irena Grigaliūnaitė bei Vladu Plečkaičiu. Sweney "Mūsų gele" sekė Fr. Lehara operos "Linksmosios našlės" "Vilja" ir J. Švedo "Baltos gėlės". Nors visi trys dalykai buvo išpildyti graikiai ir subtiliai, bet publika dar nebuvo užsidėję, ir plūdimai liko gana rezervuoti. Ansamblio kontaktas su publika užsimezė nuo pat pirmosios misraus choro dainos, G. Verdi Matoru choro ištraukos ir "Traviatos" išpildymo. Sekė valsa iš Ch. Gound "Fausto", čionu choro meilės daina iš G. Verdi "Trubadūro" (su triukšmu publikos išprašyta kartoti), L. Arditi "Pabučiavimas", su soliste I. Grigaliūnaitė ir, pabaigai, G. Verdi "Traviatos" ištrauką "Pakelkime taure", su solistais I. Grigaliūnaitė ir Antanu Kavaliūnu (irgi išreikalauta kartoti).

Zurejome į laikrodžius ir į programos lapelį. Ar jau vis-

kas? Viskas, per puųvalandį? Deja, taip. Rengėjai davė ženklą ateiti raudonom rožėm, dėkojo ansambliui ir jo vadovui ir leido pradėti kelti lipksmybių taurės...

Grįžkime dar truputiuką prie ansamblio ir atlikto programos. Spalio 24 vyriaus ir 32 merginai. Vėliau rindėm, kad gal desimt vyrų de įvairių priežasčių nestovėjo. Baga skaičiu 66 balsai, nėra jau taip daug. Bet balsai, atrodo, visi labai geri. Svarbiausių per beveik 25-rius metus "Čiurlionio" ansamblyje buvo ir tebėra jo dirigentas Alfonso Mikulakis. Nereikia daug nusimanyti apie chorų valdymo techniką, kad suprastum, ka reiskia dirigento mostų galybė, kai mažai A. Mikulakį diriguojant. Ir šį kartą iš 56 dainininkų jis išgavo viską, ka išgauti galima, ar tai buvo švelniausias pianissimo tonai, ar galinčiausias fortissimo "Traviatos" ištraukos pabaigoje. Ilgai burbinos neaušinant, paprasto, publikos žmogaus nuomone, pasakyti: operinis čiurlioniečių debiutas Detroito buvo trumpa laimės akimirka trims šimtam žmonių, laigirsti geresnį operinį chorą mes nesitikijome ir visos mūsų viltys buvo perpildytos su kau-pu.

Tik prieš porą dienų prieš koncertą sužinojome, kad nebus solistų tarpe nei Aldono Stempuzienės, nei Vaclovo Verikajčio (jie su ansambliu čia buvo pereiniais metais), nei kurio kito žinomo solisto, būvau gerokai nuviltas. Maniau, kad solistai iš chorių tarpo savo rošė višičkai prapuls. Apsirikau: viai aukščiau minėti solistai savo vardą pateisino, o I. Grigaliūnaitė, lyrinis, koloratūrinis sopr-

nas, ir visai šauniai pasirodė. Žinoma, tuo nesakau, kad atei-tyje, poros valandų programos klausydam, nenorėtume gir-dėti jau aukščiau minėtų didži-ųjų (Stempuzienės, Verikajčio),

eilinis publikos žmogus ma-žiau pastebi pianist-chormeis-terį, duodantį dainininkams to-ną. Tokiu buvo, visiems žinomas (iš okteto pasirodymų) Rytas Babickas, "Čiurlionio" ansam-blio tesima pranešiu tradicija ir šį kartą buvo išlaikyta. Dvi gražios graikėtos jaunos mote-rys publiką supasidindino su kiek-vienu dainuosimu kūriniu. Galė Mariūnaitė ir Gražina Plečkaitė- nė buvo tomis pranešėjomis. Jos aiškino šį kartą tik lietuviškai. Bet, kaip lietuviškai! Pukliau-siai, be mažiausios svetimo ak-cento žymelės. O juk mažai jos Lietuvos žemę savo kojelėmis mindė...

Šitas šaunus akimirkos kon-ertas įvyko šv. Elenos ir šv. Konstantino graikų salėje. Ji rengė aktyviais nariais negausi, bet nepaprastai gyvybinga žmo-nių grupelė, Vilniaus Krašto Lie-tuvių sąjosa Detroito skyrius. Tu-rint galvoje tūkstantines išlai-nos neaušinant, paprasto, publi-kos žmogaus nuomone, pasaky-ti: operinis čiurlioniečių debi-utas Detroito buvo trumpa laimės akimirka trims šimtam žmonių, laigirsti geresnį operinį chorą mes nesitikijome ir visos mūsų viltys buvo perpildytos su kau-pu.

Tik prieš porą dienų prieš koncertą sužinojome, kad nebus solistų tarpe nei Aldono Stempuzienės, nei Vaclovo Verikajčio (jie su ansambliu čia buvo pereiniais metais), nei kurio kito žinomo solisto, būvau gerokai nuviltas. Maniau, kad solistai iš chorių tarpo savo rošė višičkai prapuls. Apsirikau: viai aukščiau minėti solistai savo vardą pateisino, o I. Grigaliūnaitė, lyrinis, koloratūrinis sopr-

tas, kad gautų. Detroito publi-ka, tačiau, čia išėjo tikra lai-mėtoja, nes muzikinio, džiaug-imo akimirkos pas mus yra labai retos.

Beje, baigiant reikia pastebė-ti, kad šiuo pobūviu, vilniečiai trumpai pamėnoje ir Vilniaus Diena. Apie tai bylojo progra-mos lapelyje Vilniaus tautos Ma-ronio eilėraščių posmelis ir pro-gramos "akademine dalis", ku-rios metu Vytautas Alantas pa-keikė apie Vilnių, vilniečius ir vilniečių "Čiurlionio" ansambli po-keikimą žodžius. Atvirai kalban-tas, tokios rūšies Vilniaus Die-no minėjimas gerokai nesu-prantamas ir, rečia, gerokai off-balance (atmintį, spalio 9 d. Zeli-govskia okupavo Vilnių). Bet, turiu konstatuoti faktą, kas ir kaip programoje buvo.

O dar kartą prie Čiurlioniečių grįžtant, tai mes laukiame jų Detroito ir vėl. Su tautiniais ri-bais, ar nuogais pešiais. Su lau-dais dainom ar operi ariom. Laukiame jų lietuvių namuose ar kitoje vietoje liudijimo, priei-mame vietoje, kad ne 300, o dri-gubai ir trigubai daugiau publi-kos galėtų juos girdėti.

Atidarys J. Paukštienės paveikslų paroda

Jadvygės Paukštienės paveik-slių parodos atidarymo, iškilme-se Lietuvių namuose š. m. spalio 11 d. buvo apie šimtas žmonių, o išvis paroda, ta diena aplankė netoli 150 asmenų.

L.S. Detroito, šv. globojama paroda atidarys šio skyriaus v. bos pirmininkės ir L.S. CV narys Vladas Mingėla. Jis trumpai su-minėjo J. Paukštienės biografiją, nišius ir kūrybos charakteringus, nus brojus ir Charles Kinsey žodžiais kviestis publikai sveikinti ir grožis geroti grožio kūrinius. Po jo kalbą žodžių tarpe Detroito Lietuvių Namų D. ies v. bos p. kas Jonas Galantis ir, pabaigai, atsidėkodama pati dailini-

kė J. Paukštienė. Paveikslus ap-žiūrindama publika žurnalistų žmo-nos vaišino kava ir pyragais.

Reikia pripažinti, kad J. Pauk-štienės paveikslai tikrai skyrėsi nuo visu kitų Detroito pasiro-džiusių menininkų paveikslų, ir tas originalumas kėlė lankytojų diskusijas. Regis, dailininkė vie-na kaja stovi impresionizme, o kita — impresionizme. Jos lie-tuvių tautiniuose rūbuose por-tretai nerodo veido bruožų, bet kuo ilgiau juos židri, tuo dides-ni lapelį paliecia domiai spalvų mozaika. Ir, ne vienas tik iš tra-čio, kerio atrodino Baltijos ban-gose, plaukiančia Jūrate, pra-džioje tepagavęs smulkiai ban-guota jūra. Vytautas Didysis prie Juodųjų jūrų, kaip ir pri-minė arabi ar indeni raiteli, kai pirmą žvilgsnį į jį matai. Atro-do, kad J. Paukštienės paveiks-las pakabintas savo salione, kiek-viena diena turis kitokias pras-mes, kitokias išvaizdas. Ir, tai vėl skirtinga kitam šeimos nariui.

Kaip minėjome, šia paroda praeindami J. P. savo paveiks-lus atidėmė pavaldėms. Ji nei-nekurta, tik mažai dalelė iš 43 ka-bučių brangių, nei šimta dešerių. Užtai ir publikos reakcija iš pat pradžių buvo nepaprastai entuziastiška. Kai už dviejų valandų nuo atidarymo, čia ra-santis paroda pailko, jau buvo perduoti lygiai 10 (dešimt!) pa-veikslų, prie kiekvieno jų pri-šedant ir pirksio pavarde (kai-kurių net adresu).

Paroda bus atidarys visos šios savaitės šiekildieniu vakarus, o uždarys bus atidarys sekma-dieni, spalio 18 d. Oficialus už-darymas įvyks 3 val. p. p. Ne-bereikia būti dideliu pranašu apsiimant, kad iš visu čia paroda turėjusi menininkų daugiau-tis darbu Detroito Lietuviams pa-tilis J. Paukštienė. Tai įspėi-mas nerastam menininkui, kad, vis dėlto, įteinas žmonės irgi dėmės įteinas.

Lietuvių namų sukaktis

Pereitą kartą trumpai minė-jau, kad Lietuvių namų antra-sias metines DLND-ja nutarė atžymėti koncertu ir vaišėmis spalio 24 d., taigi, kita šeštadienį. Programai išpildyti yra pa-kviesta sol. Nerija Linkevičiūtė, kurios balsą labai trumpai išgirdome pereiniais metais "An-trojo kaimo" gastrolių proga ir tuo balsu labai susižavėjome. Pajepi yra palieciais, garsius-ias mūsų jaunosios kartos pianistas, Manerindas Motokaitis ir detroitieki vieni mėgstamia Danu-ta Miškinytė. O be to, mes gres-jau reklamos nebereikalingas či-kagiskis neolituanų orkestras.

I vaišes ir programą biljetų kaina tik 6 dol. suaugusiems, ir po 3 dol. moksleiviams. Bilietai jau visu smarkumu platinama Darius-Girėno klubo bare ir VI. Pauzės "Neringoje". Rengėjai prašo nedelsiant, geriausia šį sa-vaigali juos įsigyti.

Beje, koncertinė programa dalis prasidės 7 val. vakaro.

Darius-Girėno klubo narių susirinkimas

Saukiams šį sekmadienį, spa-lio 18 d. 12-30 val. Lietuvių namuose, Susirinkimas labai syfa-bus klubo nariams, nes bus pa-darytas pranešimas apie klubo baro dviejų metų veiklą ir svar-stomas sukaktovinio pobūvio su-remimo reikalas. Susirinkima yra kviečiami dalyvauti ir ne-klubo nariai. Norintieji kaip tik šiuo metu galės į klubą įstoti. Vi-ši susirinkimo dalyviai bus pa-vaitsinti.

Dviejų garsių šokėjų belaukiant

Violeta Karosaitė ir Jaunūta Puodžiūnas baletu koncertuos dalyvavo daugelyje lietuvių ko-lonijų ir pasirodė amerikiečių publikai. Tai buvo pereitą žie-mą ir ankstyvą pavasarį. Abu menininkai šiuo metu ruošiasi

naujomis gastrolėms su nauja programa. Spalio 31 d. jie kaks Detroito lietuvių publikai. Se-nas ar naujas repertuaras čia būtų pristatytas, mus bus vis-tiek naujas, nes abu menininkai Detroitą bus pirmą kartą.

Nebesurandu ir nebegaliu paci-tuoti vieno iš redaktorių man pereitą pavasarį rašyto laiko. Apsimenu tik, kad Karosaitė-Puodžiūnų Cikagoje šokant pa-mates, jie buvo nepaprastai už-žavėtas ir, norimo, jog Detroito būtinai turėtų juos matyti. Spa-lio 31 d. tokie proga bus, kai jie-du bals graikų salėje, ten pat, kur dainavo čiurlioniečiai. Sa-lygos į koncertą patekti irgi bus tokios pat kaip į čiurlioniečių koncertą, suaugusiems, tik jau-nimui rengėjas (Detroito biru-tininkės) daro ypatinga nuolai-dą. Jaunimas, atėjęs šokančių-ju pašinrti, o vėliau į patis pa-sišokti, temokis tik po 2 dolerius. Į koncertą baliu bilietas jau na-tina. Juos galima įsigyti, ne-akambiusi nomos Kristina Daugvydienė. — DR 1-4186, ar-ba Teresė Mitkuvienė — WE 4-9412. Rengėjos taipgi išpė-ja, kad biljetų bus galima gauti ir koncerto diena, graikų salėje.

Atvažiuos J. Eretas.
Prof. dr. Juozas Eretas iš Ba-zelio, Šveicarijos, Detroito vie-šes gruodžio 6 d. ir skaitys pa-skaitą Lietuvių namuose. Pa-skaitos tema dar nėra žinoma.

Svečiai iš Toronto.

Čia rėnanti spalio 11 d. aplan-ke malonūs svečiai iš Toronto: mokslo dienu draugas iš Vokietij-os, laiku su kuriuo draugavė neaišalo ir po dvidešimties me-tų Augustinas Sukauskas su po-nia Aljina ir, dyjem mažametėm dukrytėm. Pasinaudami Ka-nados Darbo dienos savaitgaliu, jie porą dienų praleido pas savo broli, visuomenininką, Antaną Sukauską, i Toronto grizo spalio 12 d.

Alfonas Nakas

IT'S NEW! IT'S ADVANCED! IT'S HERE NOW!


WORLD'S FIRST

JET ACTION WASHER

FRIGIDAIRE!



Patented Jet Action agitator moves up and down — jet currents help remove heaviest soil.



Thrifty FRIGIDAIRE WASHER with Automatic SOAK CYCLE!

- Automatic Soak cycle ideal for diapers, work clothes.
- Jet-Away rinsing scoots lint, suds right out of the tub. No lint traps to clean!
- Spins extra dry... saves heavy lifting.
- Four combinations of wash & rinse temperatures for correct fabric washing.

Thrifty 2-speed FRIGIDAIRE Washer!

- Gentle care for Wash & Wears.
- Jet-Away rinsing.
- Automatic Soak cycle, too.

FRIGIDAIRE pushbutton Washer!

- Push a button for correct fabric washing.
- Soaks and washes without resetting.
- Spins wash dries all.

Lowest priced FRIGIDAIRE Flowing Heat Dryer!

- Gentle Flowing Heat dries breeze fresh.
- No-stoop lint screen.
- Porcelain Enamelled drum.

SOLTIS APPLIANCES FURNITURE

2647 West 51st Street
Tel: HEmlack 4-9200
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lituanistinio švietimo keliu žengiant

K. Donelaičio lituanistinės mokyklos tikslas yra suteikti mokiniams lituanistikos žinių, supažindinti su toli likusiu tėvų kraštu Lietuva ir įsąmoninti jauną, jau daugiausia svetimame krašte gimusį lietuvių neįsivadėti savo tautybę. Kuo daugiau lietuvių, užaugusių šieivijoje, turės lituanistinių žinių ir Lietuvos pažinimo, tuo lengviau jam bus jaustis lygiaiteisiu piliečiu šiame krašte ir, tarp nepažįstančiųjų Lietuvos, atremti jų lietuviams ir Lietuvai skiriamus užmetimus.

K. Donelaičio žemesniosios ir aukštesniosios lituanistikos mokyklos tikslas ir yra perduoti virš minėtas žinias suprantamiausiu ir tinkamiausiu būdu, kad mokiniai, baigę šias mokyklas, būtų gerai išėję iki šiol reikalaujamų programų kursų, įsąmoninti toliau tęsti lituanistinių žinių ieškojimą Lituanistiniam ir Pedagoginiam Institute, kuris paruošė mokytojus ateities darbui. Tikslai tvirtai paruoštas ir lituanistiniam išlavintam jaunimas galės ir toliau tęsti iki šiol vykusių lietuvišką visuomeninę, kultūrinę ir tautinę veiklą.

Lituanistinis švietimas buvo sugrupuotas į tris dalis: žemesnioji 8-rių metų, aukštesnioji 4-rių metų mokyklos ir Lituanistinis Pedagoginis Institutas, kurį baigę turi teisę dėstyti li-

tuianistinius dalykus net ir JAV universitetuose.

1958 m. lapkričio mėnesio 29-30 d.d. Čikagoje įvykęs mokytojų ir švietimo darbuotojų suvažiavimas atliko savo užduotį, kurio išdava buvo LB Centrinės švietimo Tarybos patvirtinta 8-rių žemesnės lituanistikos mokyklos metų programa. Šios programos laikytis buvo paprašyta visų žemesniųjų lituanistikos mokyklų. Tačiau, jau net ir tada švietimo vadovybė nebuvo užtikrinta šios programos tobulumu, nes išleistos programos knygelės įvade randamas šis pasisakymas: "Žinodami, kad tik mokyklų praktikos darbe gali parodyti šią programą pritaikomumas, dideliu pasitikėjimu kreipiamės į dirbančius mokytojus, prašydami bendradarbiauti, pasisakant dėl taisytinių vietų."

Po penkių K. Donelaičio mokyklos darbo metų labai išriškėjo ir tos programos taisytinos vietos. Pirmiausia, vieniems mokslo metams nustatytas kursas buvo lengvai užbaigiamas ir, dar gerokai prieš mokslo metų pabaigą, ir pavašarį buvo galima pradėti net sekančių mokslo metų programą, ką kai kurie mokytojai ir darydavo. Tai praktiškai įrodė, kad ištiesi einant lituanistinę programą per tris mokslo



Policija apžiūrinėja Mary Pinchot Meyer lavoną, rastą netoli Washingtono, D. C., Ohio kanalo pamiškėse. Mary Pinchot buvo nužauta. Policija įtarė vieną netoliese dirbusių laukų darbininką. Mrs. Mary Pinchot buvo gera Jacqueline Kennedy draugė. Jodvi dažnai šioje apylinkėje vaikščiodavo.

metus galima išeiti keturių mokslo metų programą, nei kiek neapsunkinant mokinių. Išvadoje: aštuonių metų lituanistinės žemesnės mokyklos kursą galima išeiti ir per šešis metus.

Antra, ypač keliuose paskutiniuose metuose atsiradęs reiškinys tai aukštesniųjų (5-to, 6-to ir 7-to) skyrių mokinių perėjimas mokytis į aukštesnias lituanistines mokyklas, neišėjus tiems skyriams skiriamos programos. Tas žymiai apkarpė mokinių pasirodymą aukštesniam lituanistiniam kursui, ir sunaikino šeštadienių žemesniųjų lituanistinių mokyklų paskutiniuosius du skyrius. Tam paremti būtų galima duoti net ir statistinius davinius.

Be šių dviejų pagrindinių priežasčių, prisidėjo dar ir trečia. Giliai įvertinant mūsų lietuvių tėvų nuosirdų ir kiekvieną šeštadienį įrodytą norą išauklėti vaikus, kaip begalint geresniais lietuviams, ir susidarius sąlygoms priderinti programą šešiams mokslo metams žemesnioje lituanistinėje mokykloje, šis patvarkymas žymiai palengvintų tiek tėvų, tiek ir mokinių gyvenimą, nes susitaupo dveji metai šeštadienių vežiojimo bei intensyvaus mokymosi. Per šešis mokslo metus būtų įsainama visa LB švietimo Tarybos pa-

tvirtinta žemesniosios lituanistinės mokyklos programa, o per sekančius ketverius metus visa aukštesniosios lituanistinės mokyklos programa. Šiuo metu K. Donelaičio lituanistikos mokykloje veikia parengiamasis skyrius, kuris paruošia vaikus skaitymui, šėš žemesniosios Lituanistinės mokyklos skyriai ir penkta ir šešta aukštesniosios lit. mokyklos klasės, kurios pamečiui išaugs į keturių metų aukštesniąją mokyklą. Aukštesniąją K. Donelaičio lit. mokyklą baigę mokiniai bus raginami toliau tęsti studijas Lituanistiniam Institute.

Už tokį lituanistinės programos sutvarkymą jau praėitį pavasarį pasisakė K. Donelaičio mokyklos mokytojai ir tėvų komitetas bendrame susirinkime. Po to K. Donelaičio mokyklos vedėjas žodžiu ir raštu kreipėsi į LB Centro švietimo Tarybos pirmininką gauti šiam projektui pritarimą. Bet žodžiu duoti pažadai liko neištesėti, o į raštą iki šiai dienai dar negautas atsakymas.

Besitariant mokslo metams, ir nesulaukiant atsakymo iš LB Centro švietimo Tarybos, buvo sudaryta mokytojų komisija, kuri iki šiolei vertė žemesniųjų lit. mokyklų programą sugrupavo šešiams mokslo metams, net su keliais papildymais, padedančiais mokiniams lietuviškai orientuotis svetimame krašte.

K. Donelaičio lit. mokyklos mokytojai jaučia didelę atsakomybę už beveik 400 lituanistiniam auklėjimui ir mokymui patikėtų mokinių. Stengiamasi vartoti visas geriausias senąsias ir naujas priemones prie mokinio prieiti, jį suprasti ir perduoti lituanistines žinias jam suprantamu ir aišku būdu. Mokykloje neapleiskojamas pigus pataikavimas nei vaikams nei tėvams. Lietuviškai visuomenei duodama tik tai, kas yra geriausia.

K. Donelaičio mokykla, turėdama profesionalus mokytojus, yra pajėgi susitvarkyti ir patvarkymus įvykdyti. Čia daug reikšmės turi ir šių dienų mokinio greitesnė orientacija bei didesnis protinis pajėgumas negu prieš 25 metus.

Is LB švietimo vadovybės buvo tikėtasi daug gilesnio problemų ir esamų sąlygų supratimo ir veikimo. Kažin kodėl taip ilgai buvo toleruota pačios švietimo Tarybos patvirtintos programos neįpildymas ir nebaigusis žemesniąją lit. mokyklą mokinių priėmimas ir aukštesniąsias liet. mokyklas. Argi pedagoginis drausmingumas ir pagarba kolegai Lietuvos mokytojui, kurių pilna žemesnėse lit. mokyklose, aukštesniųjų lit. mokyklų mokytojas netaikoma? Net ir tada lietuvių mokytojas nieko nesakė, tik pagailo to lietuviomokinio, kuriam buvo nukerpama dviejų mokslo metų programa.

Ne savo paskirtyje spaudos puslapiuose atsirado ir Čikagos Apygardos švietimo komisija. Ši komisija buvo sudaryta po 1964 m. kovo mėn. 22 d. įvykusio LB Čikagos Apygardos Valdybos suaukto dirbančiųjų lit. mokyklų mokytojų ir tautinių moksleivių susirinkimo. Jam pirmininkavo ČAV pirmininkas, kuris išklė tarp LB ir lit. mokyklų bendradarbiavimo svarbą. Tam tikslui ČAV pirmininkas apsiėmė sukviesti komisiją. Kad tos komisijos tikslas nebuvo mokyklinių programų vertinimas ar keitimas, bet tik bendradarbiavimas tarp švietimo vienetų, matosi iš pasiūlymų, kurie buvo pateikti per susirinkimą. Štai ištrauka iš to susirinkimo protokolo. "Vieni siūlė tą komisiją sudaryti tik iš dirbančiųjų mokytojų. J. Širka siūlė, kad komisiją sudarytų 3 dirbantieji ir 2 nedirbantieji mokytojai. J. Masilionis manė, kad

komisijon turėtų įeiti po atstovą iš kiekvienos mokyklos. J. Kreivenas siūlė net tėvų atstovus į tokią komisiją įtraukti."

LB norėjo glaudesnių santykių su mokyklomis, nes geriau žinodami mokyklos veiklos sąlygas LB vadovai pasižadėjo padėti materialiai, padėdami pedagoginius klausimus spręsti LB Centro švietimo Tarybai. Gi, švietimo Taryba kiek anksčiau buvo patvirtinusi lit. mokyklų vidaus santvarkos, t. y. mokytojų tarybos ir tėvų komiteto bendros veiklos nuostatus, kurių sudaryme dalyvavo ir K. Donelaičio lit. mokyklos vedėjas. Tačiau šie nuostatai neturi nieko bendro su mokykline mokslo programa.

K. Donelaičio žemesnioji ir aukštesnioji mokyklos ir toliau vertos programai atitinkamam ir pedagogų paruoštas vadovėlius. Šiais mokslo metais jau einama pertvarkyta programa, bet nepalikant jokių spragų. Mokiniai, programos atžvilgiu, imami nuo ten, kur buvo palikti praėitį pavasarį ir vedami iki to taško, kur gale mokslo metų turės baigti tiems metams skirta programa.

Anksčiau baigę pagrindinių lit. dalykų programą, galės anksčiau baigti ir Lituanistinį Institutą. Gi praktika parodė, kad jaunesnio amžiaus vaikai noriau klauso tėvų ir lanko lituanistines mokyklas.

Būtų labai pageidautina, kad LB vadovai, vietoj barimo ir taip jau sąžiningai ir kruopščiai laisvalaikiais dirbančius mokytojus, pasirūpintų per Board of Education išgauti tam tikro pripažinimo lituanistiniam išsilavinimui už pirmuosius šešis ar antruosius keturius lit. mokyklų metus. Jau yra "high-school" mokinių, ku-

rie būdami pažinęs ir patvirtinti amerikiečių "Honorary" ir norodami ten išsilaukti turėti dalyvauti savo mokykloje kaip vadinamoje "extra-curricular activities", kurios sudaro ko juos nuo lituanistinių mokymų šeštadieniams. Jeigu lit. mokykla būtų užskaityta, kaip pridėtinis lavinimasis, būtų didelis laimėjimas visai lietuviųbei.

K. Donelaičio mokykla jau tretį metą, kaip išsilauko valstybinės McKay mokyklos patalpose, ir kas metai daugiau įsigyja tos mokyklos amerikiečių mokytojų pagarbos. Darnus mokytojų ir mokinių darbas ir nuosirdūs tėvų ir mokyklos vadovybės santykiai aukštai išklė mokyklos drausmės standartą, kuris palieka savo pliusus ir bendrame išlavime. Ir tėvų ir mokytojų tikslas išauginti ir išlavinti tvirtu charakterio susipratimus, sąmoningus jaunus lietuvius, kurie ir toliau galėtų tęsti gyvą lietuvišką veiklą savo lautos ir tėvynės naudai.

Pasirašė: J. Širka, K. Donelaičio lit. mokyklos vedėjas, kun. J. Juozėvičius, mokytojai: D. Lindokienė, I. Jukaveckienė, S. Burokienė, E. Diminskienė, V. Gutauskas, P. Lampšaitienė, A. Martienė, M. Plačienė, O. Paulikienė, K. Skaisgirys, I. Serehonė, V. Snarskis, S. Sukelienė, D. Sakelytė, M. Saldaitienė, J. Radvilaitė, B. Vindaitienė.

Tėvų komitetas: V. Albrechtas, J. Sugintas, L. Butikienė, J. Derėnčius ir L. Ramanauskas.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGIJOS — PAREMKITE SAVO AUKOMIS "NAUJIENŲ" MABINŲ FONDA. JUSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS "NAUJIENŲ" TOBULĖJIMA.

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SĄSKAITŲ

DAUGIAU KAIP 50 METŲ SAŽINGAI PATARNAUJAME LIETUVIAMS.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS

MOKA GERUS DIVIDENDUS! PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

♦ Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokam visas pašto persiuntimo išlaidas.

♦ Dabartinis dividendas 4 1/2% išmokamas du kart per metus.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD ★ CHICAGO ★ TELEF. VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — \$90,000,000 REZERVAI — \$8,800,000

UŽ TAUPMENAS MOKAME DIVIDENDĄ KAS 3 MĖNESIAI

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

VALANDOS:

Pirmas.	9 iki 8 v. v.
Antras.	9 iki 4 v. v.
Trečias.	— nedirbama
Ketvirtas.	9 iki 8 v. v.
Penktas.	9 iki 4 v. v.
Šeštis.	9 iki 12 val.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone MAYmarket 1 3070

* Universal Investment Share Account

Asbach Uvalt
the great Brandy from the Rhine

VXOP - 80 Proof

GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N. Y.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$4.00 per six months...

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: Motama \$12.00, Pasaulyje \$18.00, Lietuvoje \$12.00...

Chicagoje ir priemiestuose: Motama \$15.00, Pasaulyje \$22.00, Lietuvoje \$15.00...

Neįrašyti be kasdienio, laikraščio numerio, 1750 S. Halsted Street, Chicago 9, Illinois, U.S.A.

NAUJIENŲ ofiso adresas kasdien, išlygus laikraščiams, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro.

PAPŽVALGA

Už Johnsoną, bet prieš Ameriką

Kaip komunistų "Laisvė" ir "Vilnius" paleidžia savo skaitytojus, Federalinė valdžia yra užvedusi nepasitikimo bylą prieš Antaną Bimbą...

Be visų Bimba ragina savo pasikėlusius remti lapkričio 3 d. rinkimus...

Bet toje pačioje "L." skiltyje (spalio 9 d.) A. Bimba gina sovietų šnipus, kuriuos federalinė valdžia šiomis dienomis išdeportavo...

"Labai daug buvo rašyta ir triukšmata dėl Aleks Sokolovo ir jo žmonos. Jiems buvo primestas šnipinėjimas...

Bimba meluoja. "Skundas" nėra atskaitas, tik yra sustabdytas Sokolovų bylos svarstymas...

Tad kaip gali Bimba sakyti, kad Sokolovai "nekalbi"? Jis stoją neva už JAV demokratiją, bet stengiasi patarinti arštariusiems demokratijos priešams...

15 kardinolų prieš Vatikano konservatorius

Iš Vatikano Miesto pranešama, kad ekumeniniame katalikų bažnyčios susirinkime susidarė aštrios krizės padėtis...

riaus pagedavimus, rizikuojant užtraukti jo kerštas, Kongo premjeras įgijo sipatiją plačiose kongiečių maldose...

Tie 15 kardinolų iš Vokietijos, Jungtinių Amerikos Valstijų ir Lotynų Amerikos paruošė popiežui memorandumą...

Savo memorandumu tie kardinolai sako, kad konservatyvūs kūrėjai atstovai paėmė ir savo kontrolę specialias komisijas...

Koelno (Cologne) kardinolas, vienas iš liberalinės krypties lyderių, pasimatė su popiežium ir išsiųs valandą su juo kalbėjosi...

Jisai tuoj iškeliauja į Indiją dalyvauti eucharistiniame kongrese, užsėis iki gruodžio mėn. Per tą laiką Vatikano susirinkimo darbai bus beveik baigti.

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas

(Tęsinys)

Vyresnieji politinių grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Tuojuo po pietų pirminiai kas savaitę pradėjo susirinkimą ir paprašė Statuto Keičimo Komisijos pirmininką dr. Joną Valatį referuoti apie padarytą pažangą...

Dr. Jonas Valaitis, kuris moka dalykus trumpai ir aiškiai pasakyti, kai nori, šį kartą pradėjo savo pranešimą ilgiai ir gana. Pradėjo pasakoti apie reikalingą įsisteisti jaunimą, apie daugumos norą pradėti konstitutyvų darbą...

Tiktai savo pranešimo pabaigoje apgailestavo, kad komisijai nepavyko susitarti, už jį siūlytas pakaitas pasisakė keturi komisijos nariai, bet buvo ir mažumos nuomonė...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

Pradžioje komunistų grupių vedai žinojo, kad statuto komisijai nepavyko susitarti, bet daugumas sutarimo atstovų niko apie tai nežinojo...

trys asmenys atliko nepaprastai daug darbo. Jis tai žinojo iš savo patirtimo, nes jam teko dalyvauti tuose posėdžiuose.

Ilgoką save kalbą Valdija baigė pareiškimu, kad vykdomojo komiteto nereikia didinti, jeigu norime, kad jis daugiau norėtų.

Tuojuo žodžio paprašė N. Zealandijoje mokslininkas ir Alto brodirėles platins studentas Proca. Jis atidžiai klausė suvažiavimo eigos. Jis prisipažino, kad jam iš eiga sudarėsi slėgiantį jausmą. Jis manė, kad jo veiklai bus plačiai atidarytos durys, kad šia jį galėsian išsiuosti, o iš paskutinių kalbų to jis nematė...

Kad studentas Proca vertėsi ne į tas dėtis, jam ir į galvą neatėjo. Studentai tai devanotina. Atstovai stebėjosi tokia Procaus neapdairumu. Jaunimas turi eiti į tas politines organizacijas, kurios yra artimiausias jų šaltiklius. Kiekviena politinė organizacija ne tik pradarys duris, bet ir plačiai jas atvers ir traukia mokyti visus jaunuosius priims. Jeigu jaunuosius parodys reikalingi politikai šią pasaką nori pamokoms...

Tada jam nereikės prašyti Alto suvažiavimo, kad jam duris pravertų. Tada į suvažiavimą jis ateis, kaip tikras ir pilnas tautininkų ar kritikonų demokratų atstovas.

(Bus daugiau)

Nuo spalio 5 d., ir Lietuvos, Vilniuje, pradėtas rodyti Sovietijoje ypatingai išgarsinto sovietinio šnipų Japonijose Richard Sorge's gyvenimą vaizduojančią prancūzų — italų — japonų bendros gamybos filmą "Kas jis, daktare Serge?". Filme ir spaudoje R. Sorge, 1944 m. nužudytas Japonijoje, dabar vadinamas "Pravda" ir kitas sovietinis laikraštis ir lietuviškoji okupanto spauda tuosėjio mėn. buvo tiesiog praplūpusi šiais straipsniais apie sovietinio šnipų žygdarbius. (E)

NAUJIENOSE GALI RASTI KIEKVIEŅĄ IR APĖ VISĄ

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE. current dividend 4 1/2%, investment bonus 5%. 4 1/2% DIVIDEND MOKAM UZ VISA TAUPYMO SASKAITAS...

BALYS PUPALAINIS TALPUNAI

Istorinių duomenų ir atsiminimų puoštelis 4. Sekmadienį ėjome į Zasių bažnyčią. Ne kas: ties didžioju altoriumi lango žonas išgriautas; ties klausykla rito otero didelė sienojė skylė...

Na, karas kara, bet gyvenimas visada ganyti. O kaip norėjosi bent savais pabūti laisvam. Juk Martynų šapelis (pasirūpė) tiek daug artilerijos sviedinių dar uostų žūrėta; kiek ten parako užsikimšo: juodo lyg saugos, raudono baltosumo: ir artilerijos kapulių daugybė. Ak, žveji, žveji, kokie jie neaprašė! Vis negalima, neįliskite, nesūpinkite, dirbų gaudite. Tačiau mes vis tiek turėjome ir patalo, ir kapsulių, tik sviedinių pakelti nepajėgėme.

Begarydami arti glūk. stoties, dirvose aptikome mažus duobelus, o jose šarūnėlių kiutių ir daug švintinių granulių. Barutių audinime aptikome raudonų apkasus. Prisiūkimėme daugybę rusiškų šovinių. Jau išauštas tetelės ypatingos veiks-

mės neturėjo. Kiek toliau nuo apkasų dirvoje rodom 222 pėst. pufko jaun. puskarininko lavoną. Tuojuo pranešė mano tėvai, nes jis buvo kaimo senitnis. Tėvas su Daulėda, kelioms pietonims asistuojant, iškasė ties Tavona duobę, įvertė lavoną, užkėlė ir pastatė kryžį.

Gaila buvo, kad nerodome nė vieno šautuvo. Tačiau vistiek rodom būdą pasidaryti: iš tuščių šovinių tetelių pasidarė pioletus, iš granulių — šratų, o padegti naudojom žaltė. Tegutkus — ir šaudavo. Jei kartais tetelė sprogdavo ir nužalodavo rankas ar ir veidą, tai ar svarbu — juk karas.

Iki frontas nebuvo pasiekęs Vilniaus ir nebuvo sutarkytas geležinkelis, Talpūnų kaime dažnai apsidūdavo vokiečių kariuomenės daliniai. Vežimus su arkliais iškalėdavo ties kapūlis Vygūnėse, kareiviai apsigyvendavo ūkininkų sėlose arba kėnuose. Pradžioje kareiviai nieko nebuvo ir nesuvaldavo. Pralėdavo parūdoti: klausinių, vėsiato, lašnių, ir smokėdavo. Pasaug valgančių gyvūnų prašėdavo ir jiers duoti. Už išlygų gyvūnų su bulvėmis po markę mokėdavo. Buvo neblogas uždavimas. Kaimiečiams buvo vėta, kad vokiečiai savo arklus šerdavo nors ir rudu, bet vistiek vėdėdavo, o jie ir žvėrėdavo.

geležinkelį. Darbas ėjo labai sparčiai: vieni kareiviai traukė bėgintus, kiti — stūmė bėgtus, tretai — bėgintais priviirinėdavo. Keltis kartus pasitakė, kad iš stoties atėję prie laukose gundančių galvijų bandos kareiviai, nusisūlavo pasirinkti gyvuli, savininkai išdėdavo visai bevertę rasti ir gyvuli išsivedavo; atėję į kaimą perėdavo tvartus, paslinkdavo kurio nors ūkininko kiaulę ir išsivedavo. Aiskūs buvo saualiaivimas. Kai jau ūkininkams pritrūko kantrybės, pradėjo iškoti pagalbos. Kartą pasiėmė žydą vertėju nūėjo pas komendantą skystis. Tas pagelbėjo.

Netoligo Zasių miestelyje įsikūrė Amtsvorster'is ir žandarmėrija, o Rasavos dvare įsteigė pinigų. Pareikalavo pristatinti ir piniginę piengę ir klausinius. Vieną vietdienį į kaimą atvyko kelioilika kareivų ir pareikalavo parvartyti iš laukų galvijus. Kai galvijai įžengė į kaimo gatvę, kareiviai kiekvienam ūkininkui paiko po vieną karvę, o kitas pasiėmė. Mutausko Vilgas pasipriešino ir nenorėjo savę karvę atiduoti. Jį vokiečiai suėmė, išsivežė, Kasiadioryse nuteisė 3 mėn. kalėjimo, bausmę Kaune atliko. Įvedė įvairius suvaržymus, pareikalavo vilnų, vėliau įsakė rinkti dilgelės ir jiems pristatyti, rinko vėlyvus darbus į Vaideliją. Iš Talpūnų niko nepaėmė, nes "dėikami" dirbo geležinkelio.

Žydai po truputi pradėjo atstatinėti krautuves, bet jose mažai ką galėjo susipirkti — buvo apytuštes, net druskos nebuvo. Mes buvom laimingi tuo, kad dar prieš Karą mūsų darže Dancigis buvo užkasęs daug parūnėms druskos. Buvo tūsti gabalai. Atkasas rasta neįsitrūpusi, ją varėjom maistui sudyti. Savo daržame buvo, kaip ir kitos druskos, tik labai daug būdų užsėdėti tūstę. Vistiek buvo skamius valgyti negu be druskos. Tas vokiečius buvo galima druskas gauti, bet tik už aukštesnės kainos ir su vertingais daiktais, kurių gyventojai beveik neturėjo. Karais kėnuo nija šeimos po puoduką dalino druską.

Pasireiškė ir maisto trukumas. Didesnės šeimos duoną kepti su įvairiom priemonėmis: duonė, miežis, žirnių ir avižų miltait, net su burokėla.

Apie 1916 naujus metus Zasiuose įsisteigė dvi pradžios mokyklos: buvusiuose pašviečiuose — Lietuvių, ir buvusioje dviklasėje — lenkų. Lietuvių mokykloje mokytojuo Stasys Tukasys, baigęs 4 gimn. klases, vėliau tapęs kunigu. Iš Talpūnų jį baigė tik vienas berniukas, Danguja mokinų sudarė jau suaugusios pėnos; berniukų buvo tik keli: Jonas Karckas, Viktoras Kėnuo, Bata Pupalainis ir iš Civiškių Leveckas. Vėliau prisidėjo dar keli. Pirmieji tvis buvo mokinami atski-

rai gimnazijai. Lenkų mokykla pajėgė išsilaikyti tik apie pusmetį.

Vokiečiai platino lietuvišką laikraštį "Dabar", vėliau pasirodė žurnalukas "Pavasaris". Kaimas pradėjo domėtis spauda ir mokslu. Daug kas pradėjo namie mokytis vaikams lietuviškai skaityti ir rašyti. Pasiklido gandas, kad bus Lietuvos valstybė, tačiau daug kas tuo abėėjo. Tūpūnietis tuo domėjosi, tik abėėjo ar Lietuva iš keturių gubernijų: Vilniaus, Kėnuo, Gardino ir Suvalkių iškilavys; juk da nėra nei druskos, nei naftos, nei geležies. Mat, lenkai varė propagandą, kad Lenkija visus tuos dalykus turi, tad Lietuvai būtina reikia jungtis su Lenkija. Daug kas tuo tikėjo. Buvo ir tokie, kurie sakydavo, jog neavėdavo kokią valdžią bus, bus tik būtų gera gyvenai.

Ypatingai lenkai savo veiklą pagyviso 1917 metais, bet kaime pritarimo nerado. Per karūnėlius platino lietuvišką spaudą ir unijinius ženklelius su lenkų aru ir lietuvių Vyriaus.

N. Y. mēras Wagner Chicagoje

Antradienį atvyko į Chicago New Yorko mēras Robert F. Wagner. Chicago mēras Richard J. Daley surengė šia progą spaudos konferenciją vietos tautinių grupių atstovams ir vaivš.

Spaudos konferencijoje dalyvavo kokie 30-40 žmonių, bet j vaivš (cocktail party) atvyko keli šimtai. Buvo ir nemažas būrys lietuvių — dienraščiu atstovai, Lietuvos Demokratų lygos nariai ir k.

Wagner yra Visų Amerikiečių Tarybos — All Americans Council — pirmininkas. Ši organizacija seniau vadinosi "Nationalities Division" (Tautybių Skyrūs) prie demokratų partijos Nacionalinio Komiteto. Jos pirmininkas buvo sen. Theodore F. Green iš Rhode Island, paskui — G. Mennen Williams (buv. Michigano gubernatorius), po jo — sen. Hubert H. Humphrey. Organizacijos direktorius buvo Michael Cieplinski.

Tautybių Skyrūs vardas prieš porą metų buvo pakeistas į "All Americans Council" — ir dabar jam vadovauja didžiausio Amerikos didmiesčio burmistras Wagner.

Abudu mērai pasakė po kalbą. Kalbas skaitė iš rašto, todėl supranta, kad jos buvo gerai apgalvotos ir sklandžios.

stiliu paruoštos. Abu smarkiai tarkavo respublikonų kandidatą Goldwaterį ir agitavo už Johnsoną. Ir abu gavo daug plojimų.

Bet klausytojai ypač plojo Wagneriui. Jisai ragino balsuoti už Johnsoną ir Humphrey, už gubernatorių Kerner ir kitus demokratų kandidatus. Ragino skatinti balsuotojus, kad lapkričio 3 d. jie eitų balsuoti, nes šie rinkimai įvyksta labai svarbiu laiku šio krašto ir pasaulio gyvenime.

Abu mērai išreiškė viltį, kad ateinančio lapkričio rinkimuose prez. Johnsono pergalė bus nemažesnė, kaip kad buvo prez. Roosevelto 1936 m., kuris paėmė viršūnę ant respublikonų kandidato 46 valstijose iš 48.

Toks, kaip anglų kalboje sakoma, "land-slide" (žemės griuvinas) duotų mandatą prez. Johnsonui tęsti vykdymą didžiųjų uždavinių, kuriuos iškelė istorija, pastatydama pasaulio tautų priešakyn Jungtines Amerikos Valstybes. Neišspręstų istorinės svarbos problemų yra daug ir šioje šalyje.

Susirinkimui, kuris įvyko milžiniško Sheraton-Chicago viešbučio patalpoje, atsiuntė ilgą linkėjimų telegramą prezidentas Johnson, apgailestau-



Australitė Dawn Fraser, olimpinioje žaidimuose laimėjusi 100 metrų lenktynes. Greita jos stovi kitos dvi greičiausios moterys, bėgusios įkandį australitės.

damas, kad negalėjo pats dalyvauti.

Meninėje programoje pasirodė įvairių tautybių muzikantai, dainininkai ir šokėjų grupės, pasiūsiuosius savo tautiniais kostiumais.

Visas rengimas praėjo labai tvarkingai.

Ped. Lit. Instituto studentų PRAŠYMAS

Malonus šio prašymo skaitytojau!

Nors Institutas jau pradėjo šeštuosius mokslo metus, bet dėl visokių kliūčių ligi šiol dar negalėjo įsigyti net pačių reikalingiausių veikalų, kaip Lietuvos Enciklopedijos, einamųjų autorių raštų, žodynų ir kitokių reikalingų literatūros. Ligi šiol tokia literatūra vežiamas tai pasiskolindami vienas iš kito, tai iš dėstytojų ar kitų asmenų. Tų mokslo priemonių neturėjimas pačiame Institute mus gerokai įvargina ir menkina darbo kokybę.

Siekdami įsigyti pačių reikalingiausių lituanistinio mokslo veikalų bibliotekėle, ir krepinamės į Jus, prašydami būti tokios bibliotekės įsigijimo rėmėju, paskiriant tam tikslui tik *penką dolerių*.

Jei mūsų siekimas Jums atrodytų paremtas, savo įnašą malonėkite siųsti Instituto išdinininko kun. dr. J. Kubiliaus, SJ, vardu šiuo adresu: 5620 S. Claremont Ave., Chicago, Illinois 60636. Visų rėmėjų pavardės įrašomos Instituto metacatų knygoje.

Su nuosirdžia pagarba Instituto studentų vardu: *Mykolas Drunga, Kristina Grabauskaitė, Romas Sakadolskis, Dalia Valatkaitytė, Sarūnas Valiukėnas*.

Nauja Balfio 108 skyriaus valdyba

Chicagoje šiuo metu veikia keturiolika Balfio skyrių. Kur gyvena daugiausia lietuvių, veikia liet. parapija, tenai egzistuoja ir Balfio skyrius. Balfio 108 sk. rajonas yra visa Chicago, t. y. vienintelis Balfio skyrius, kuris neturi apylinkės. Kaip kun. B. Sugintas neturi parapijos, veikia visoje Chicagoje, taip ir Balfio 108 sk. yra išsiakojęs po visa Chicago, turi 88 narius.

Skyriaus steigėja ir ilgametė pirminkė — globėja buvo garbingo atminimo a. a. Petronėlė Grybienė. Jos gerbėjai, vienminčiai, pradėta darba tęsia toliau. Skyriaus visuotinis narių susirinkimas įvyko š. m. spalio mėn. 9 d. p. m. R. Simokaičių erdviam bute. Revizijos komisijai patikrinus apyskaitas ir priėmus valdy-

bos pranešimą, išrinkta nauja valdyba ir rev. komisija. Valdybos pirmininko pareigoms perrinkta Ona Kriškėčiūnienė, kuri čekagiškiams yra gerai žinoma, pažįstama kaip pedagogė, mokytoja. Vicepirmininku išrinktas Jonas Sakalas, sekretorė — Laima Lunekienė, išdinininkė — Regina Simokaitienė, Valdybos narys — Sofija Garmienė. Revizijos komisija Jonas Liorentas ir Juratė Kaunienė. Į Balfio seimą kaip delegatę išrinkta Regina Simokaitienė; seimas įvyks spalio 17 d. New York. Skyriaus nuosirdžia talkina Balfio Chicago apskr. valdybai ir rūpestingai atlieka kilnų šalpos darbą.

Balfio Chicago apskr. valdyba yra dėkinga buvusiai Balfio 108 sk. valdybai, ypač buvusiai išdininkei p. Šleženai, kuri nepaprastai kruopščiai surinkdavo nario mok. ir aukas. Be to, apskr. valdyba sveikina ir linki ištvėrmės naują valdybą. *K. B.*

Žagariečių Klubas

Chicagoje Lietuvių Žagariečių klubo poatostoginis susirinkimas įvyko rugsėjo 27 d. Dirktio salėje. Susirinkimą atidarė pirmininkas Paul Masilionis, pranešdamas, kad mirė klubo narys Juozas Blaudis ir kad klubas pasiuntė gėlių vainiką. Po to paprašė narius atsisostijimu pagerbti mirusį, o jo šeimai išreikšti gilią užuojautą.

Parengimų komisija (Antanas ir Kazimiera Stukai bei Josephine Masilionis) pranešė, kad piknikas įvyks spalio 18 d. Liepos darže, 8236 Kean Ave. Pradžia 12 val. dienos. Seimininkės pagamins skanių šiltų valgių, o prie baro bus įvairių gėrimų. Šokiams geras orkestras. Kviečiami visi, nariai ir ne nariai, atsilankyti ir linksmai laiką praleisti su žagariečiais.

Po susirinkimo buvo vaišės. Viskas praėjo smagioje ir malonioje nuotaikoje. Sekantis klubo ellinis susirinkimas įvyks *sekmadienį*, spalio 25 d. Dirktio salėje, 4500 S. Talman Ave. Pradžia 1 val. po pietų. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. *A. B. kor.*

SLA 21 kuopos Chicagoje susirinkimas

Šita kuopa buvo suorganizuota šiuo metu, balandžio 12 dieną. Jos organizatorius yra šios žinutės rasytojas — A. Gintneris, kuris yra ir centrinis SLA organizatorius visai Chicagoje. Toki centriniai organizatoriai yra šie tikrai du: Austin ir Gintneris, kurie rūpinasi naujų kuopų įsteigimu ir esamųjų stiprinimu. Todėl visi, kurie turite kokį reikalą su SLA apdrauda ir organizacija, kreipkitės į juodu, ypač naujų narių priėmimo reikalui.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN and WOMEN We are Now Hiring For Full Time Positions In Our HOUSEKEEPING KITCHEN and LAUNDRY DEPTS.

Excellent Working Conditions Along With Good Benefits Hiring Will Be Done The Week Of October 12th Monday thru Friday 7 A. M. to 8 P. M. Saturday 9 A. M. to 3 P. M.

Apply **Mac Neal Memorial Hospital** 3224 EUCLID AVE. Berwyn, Illinois Nurses' Residence Entrance

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

SKUBIAI REIKALINGAS DZENITORIUS. 5 darbo dienos savaitėje, geras atlyginimas, atostogos ir apdrauda nuo sužeidimų. 3341 SO. LITUANICA

DAUG VIRŠVALANZIŲ

DIRBTUVES DARBAS, DIENINE IR NAKTINE PAMAINOS MEDŽIO DARBININKAI

- Pliūko operatoriai
- Šilfuočiai
- Darbininkai dirbtuvės darbu

DAUG ĮVAIRŲ PRIEŲ. THE HARMONY CO. 4600 So. KOLIN

Susirinkimą, kuris įvyko "Gintaro" salėje, 3221 W. 61 St., atidarė SLA 21 kuopos pirmininkas dr. Alg. Vasonis, pasveikindamas narius ir svečius, nušėvėdamas SLA reikšmę ir naudą. Buvo perskaityti du protokolai, kurie priimti be patarimų. Perskaityti Pildomojos Tarybos gauti raštai ir kiti laiški kuopai ir t. t. Buvo išduoti nariams apdraudų polisai, renkami nario mokesčiai ir svarstomi paduoti į kuopą įstojimo pareiškimai. Nutarta priimti narių, Bronių Liskų, Balfio, bendruomenės, namų savininkų ir kitų organizacijų žymų veikėjų. Sol. G. Peškienė, kaip kuopos sekretorė, dėl įvykusio tuomet koncerto, kuriame ji turėjo dalyvauti, davė kitiems protokolą surašyti.

Finansų sekretorius pranešė, kiek buvo surinkta pinigų ir apie atsiakaitymą su centru. Buvo priminta SLA 53 seimo Wilkes Barre pasveikinimas mūsų kuopos vardu ir jo eigos svarstymai ir nutarimai.

Kitame SLA seime, kuris bus Clevelande po dviejų metų, mūsų kuopa jau dalyvaus pilnomis teisėmis.

Keli nauji nariai užpildė pareiškimus įstoti į SLA 21 kuopą, kurie bus svarstomi artimiausiu laiku. Kai kurie buvo priimti jau šiame susirinkime.

Sekanti susirinkimą nutarta sušaukti lapkričio 30 d. toje pat vietoje 12 val. po pietų.

Kuopa jau turi didoką skaičių jaunimo, kurį buvo siūloma panaudoti lietuviškų jaunimo programų atlikimui.

Kuopa pasisakė teigiamai apie įsijungimą į 6 apskritį ir bendro kontesto, pikniko ar kitos pramogos surengimą pavasarį.

Susirinkimą uždarė dr. Alg. Vasonis, išreikšdamas viltį, kad kita kartą atsivesime visi po vieną naują narį, nes iki Naujų metų turime palankiausiasias laiką ir papigimimus Ašros Vajaus progą. *A. Gintneris*

◀ Vestuvių, krikštynų, laidotuvų ir kitų progų vaivš rengia toje srityje patyręs O. Literakis — maisto parengime; S. Orentas — užsakymų priėmimas, valgių stalų paruošimas ir vaivš pravedimas bei patarnavimas. Dėl informacijų skambinti tel.: 585-7738; 434-4334 ir TE 9-5597. (Sk.).

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavinimi

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimais terminais ir žemais nuomimais mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į **MUTUAL FEDERAL SAVINGS** JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ modern. mūrinis, 4½ ir 4¼, platus sklypas, atskiros garo šildymo, mūrinis garažas, arti 115 ir Artesian, prieinama kaina. 6½ KAMB. MEDINIS, alyva šild., vandens apšėmimo kontrolė, garažas, arti 55 ir Ada St. Tik \$10,500. 5 KAMB. MORINIS, nauja garo šildymo, garažas, arti 64 ir Sacramento. \$17,500. 3 BUTŲ MORINIS CICEROJE, arti Western Electric. Naujas šildymas garu. Mėnesinės pajamos \$33. Tik \$27,900. 6 KAMB. MORINIS, arti Nabisco, naujas šildymas garu, garažas. Kaina \$17,900. 2 AUKŠTŲ MORINIS, 7 metų senumo, po 3 mieg., atskiros garo šild. sist., alum. antrieji langai, į pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ **BELL — REALTY** J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūras, vakarus nuo Marquette Parko, platus lotas, garo šildymas, aukštas stogas. \$18,900. 8 KAMB. MORO rezidencija, apie 12 metų, Marquette Parke, garažas, iškelti vamzdžiai, 1½ vonios, — \$23,500. 7 KAMB. MORO rezidencija apie 10 metų, 4 mieg., 2 vonios, garažas, iškelti vamzdžiai. \$25,500. LOTAS su garu 30 pėdų, biznui ar gyventi, Marquette Parke. Kaina pagal susitarimą. 2 BUTŲ puikus mūras, Marquette Parke, naujas alyva šildymas, 2 auto garažas. \$30,000. AUKŠTAS 4 KAMB. MORAS, 36 pėdų lotas, šildymas garu, 2 auto garažas, geležinė tvora, 55th ir Pulaski. \$17,500. 12 APARTAMENTŲ mūras, platus lotas, naujas šildymas garu, dideli butai, apie \$13,000 nuomos. Puiki vieta. \$72,500. 7 KAMB. MEDINIS, naujas centralinis šild., garu, naujas garažas, alum. langai. \$11,800. 4 BUTAI, blizniji patalpa ir garažas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, reikia taisyti. \$9,900. 8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., gerų vietų, 50 p. lotas, atskiri garo šild., apie \$4,000 nuomos metams, imokėti \$3,000, galimas ir daugiau savininkas finansuoja. Kaina 21,500. 5 KAMB. MORO NAMAS, apyl. 64th ir Cicero Ave., garo šild., kaina \$10,500, imokėti \$1,000. PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų medinis. 45 pėdų lotas. Naujas garo šildymas. 64—Pulaski. \$17,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto. **K. VALDIS REAL ESTATE** RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO — \$12,500 SVARUS, dailius 4 kambarių namukas. Moderni vonia ir virtuvė. Garo šilduma. \$1,000 IMOKETI 6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS APDRAUDA • NOTARIJATAS **LEONAS REAL ESTATE** 2785 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūšys, garažas, Brighton Parke. \$13,900. MORINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūšys, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, švarus. MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg. centr. šild. Marquette Parke. MORINIS 2x8, puikus, \$23,500, Brighton Parke. MORINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parduodame paskola, visokeriopą apdrauda, veikla notariata.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2688 West 59th Street Prospect 8-5454

GAGE PARKE originalus 4 butų mūrinis, did. kambariai, mod. vonios, mūrinis garažas, \$5,000 metinių pajamų. \$41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

16 APARTAMENTŲ PARDAVIMUI arba mūras su nuosavybe Chicagoje. Kaina \$148,000. Metinės pajamos \$21,000. Imokėti 20%. Dėl informacijų kreipkitės į **MR. PAUL AURELIA** 3735 KANSAS AVE. RIVERSIDE, CALIF.

10 APART. BUILDING for sale. \$12,000 income a year, \$10,000 down. 1 STORE AND APARTMENT for sale. 4700 North and 3600 West C A L L 784-6789 or 282-1943

439 N. LAWNDALE AVE. 2 butų mūrinis, 1-6, 1-7, alyvos ir karšto vand. šild., puikiamo stovyje. Kaina \$16,000. Geros išmokėjimo sąlygos. Savininkas. Tel. SP 2-0666

MARQUETTE PARKE mūrinis 3 butų, 5-5 kambarių. Prie mokyklų ir bažnyčių. \$26,000. Tel. 494-3473.

RENTING IN GENERAL **Home** ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. Karštas vanduo. 918 W. 35 Pl. Tel. TR 4-2492

A. ABALL ROOFING CO. Skubiai atlieka darbą ir pilnai jį garantuoja.

AUKOKITE PATYS IR PARAGINKITE KITUS AUKOTI NAUJINIŠ MASHINŲ FONDU

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standardinės ir Automatines) ir motory remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapols 3208½ W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVA Ir kitus kraštus P. NEŽINSKAS, 4045 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5990

GARBAGE DRUMS WITH COVERS & HANDLES 30 & 50 gal. Free delivery 5757 S. Halsted & 5622 S. Racine Tel. 224-4362 — 434-1113

SIUNCIAMI SIUNTINIAI | LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO. 3320 S. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE Atidaryta darbo dien. 9-6 val. Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

WIDE WORLD TRAVEL, INC. 9727 So. WESTERN AVENUE Telef.: BE 3-1104 — GA 2-0640 Amerikos pirmoji lietuvių kelionių agentūra, atstovaujanti visas aviacijos, laivų, geležinkelio ir busų linijas. Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. Parduodame tikėtus į visus pasaulio kraštus. Padedame atvešti Lietuvoje likusius giminės. Duodame patarimus įvairiais įvaizavimo klausimais. **WALTER RASK - RASĖIAUSKAS, Prezidentas**

SIUNTINIUS | LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAIŠTĄ SIUNČIA licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice **COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE** 3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Telef. WA 5-2737 **DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidu-lamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.** Akordeonai, sluvamos mašinos, skaldymo mašinos, automobiliniai, pianiniai, motociklai ir Europos ir Šv. Sąjungos sandėlių. Vedėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

DIDELIS IŠPARDAVIMAS Visoklausius medžiagų kostumams, patams, suknelėms ir kitokių prekių, tinkamų siųsti | Lietuva. Siunčiame be tarpininkų tiesiai iš Chicago | Lietuva. Prieš sudarant siuntinį patariam pasitaisyti Lietuvių kompanijoje. **WORLD PARCEL SERVICE** 2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel. 471-1424